Data Romae, quinto Kalendas Novembris, indictione decima quinta.

**EPISTOLA VII.
AD HENRICUM, ARDERICUM, ET WIFREDUM.
(Anno 1076.)**

Etsi Ecclesia frequentes patiatur persecutiones a Nortmannis et Henrico rege, sperat tamen se Henricum devicturum, sicut antea Nortmannos devicerat. Nuntiat Teutonicos, nisi rex resipuerit, alium regem electuros, illosque in Domino excitat et confirmat.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, HENRICO, ARDERICO, WIFREDO, fidelibus sanctae apostolicae sedis, legitimis filiis Mediolanensis Ecclesiae, salutem et apostolicam benedictionem.

Manifesta Apostoli sententia est quod omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu persecutionem patiuntur (II Tim. II). Quae sententia cum apostolica sede ad nos quasi haereditario jure pervenit, cum hinc bona Ecclesiae Nortmanni multoties perjuri conantur auferre; ex altera parte Simoniaci cum Henrico rege eorum decreta sanctorum Patrum cum omni religione moliuntur evertere: sed confidimus in Domino, qui superbiam Nortmannorum paulo ante sub manu nostra substravit, quod adversus apostolicam sedem non diu praevalerunt. Nos tamen sacrilgae invasionis eorum nunquam erimus consentiendo participes. De conspiratione autem haereticorum et regis, quomodo a catholicis episcopis et ducibus, et multis aliis in Teutonicis partibus aperte impugnetur, vos qui illis prope estis latere non credimus. Ad tantum enim numerum fideles Romanae Ecclesiae pervenerunt, ut nisi ad satisfactionem veniat rex, alium regem palam dicant eligere, quibus nos favere servata justitia promisimus, promissumque firmum tenebimus. Vos itaque confortamini in Domino, quoniam per misericordiam Dei prope est redemptio vestra, et ad tertium superandum non adhuc virtus Petro defecit, qui duos illos priores Widonem et Gotifredum contra Romanam Ecclesiam calcitrantes ab episcopali sede deecit.

Data Romae, secundo Kalendas Novembris, indictione decima quinta.

**EPISTOLA VIII.
AD EPISCOPOS TUSCIAE.
(Anno 1076.)**

Ut Senensem episcopum, qui Henrico regi communicaverat, et absolutionem petierat, omnes ipsi aut duo viciniore episcopi conveniant, eique poenitentiam injungant, qua peracta se eum absoluturum pollicetur. Interim si in periculum vitae inciderit, ei absolutionem impartitur.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, episcopis Tusciae, **CONSTANTINO** Aretino, **RAINERIO** Florentino, **LEONI** Pistoriensi, **ANSELMO** Lucensi, **LANFRANCO** Clusino, salutem et apostolicam benedictionem.

Non ignorare credimus fraternitatem vestram qualiter comprovincialis vester Rodulphus Senensis episcopus, hoc in anno sine nostra licentia regem excommunicatum adiens, contra omnem ecclesiasticam auctoritatem communicando cum eo, ejusdem excommunicationis laqueum incurrerit. Qua de re quanquam eum propria accuset et reum judicet conscientia, a nulla tamen communione, sicut excommunicatum oportuerit, se abstinere curavit; sed omnia, tam in ministerio quam exteriori conversatione, praesumens, peccati sui maculas in multos dispersit, et nihil in se quod ad delictum pertineat habitu vel conversatione demonstrans, a nobis per legatos suos ad satisfaciendum de culpa recipi postulat et absolvi. Quod quidem nos minime faciendum esse judicavimus, nisi prius eum pro reatus sui poenitentia ad formam et habitudinem amissae communionis per aliquod tempus humiliatum fore cognosceremus. Proinde fraternitati vestrae scripsimus, admonentes ut eum, si potestis, omnes, aut